

W Noc Sylwestrową z roku 1943 na 1944 w mieszkaniu warszawskiego robotnika Czesława Blichowskiego przy ulicy Twardej 22, pod konspiracyjnym pozorem noworocznej zabawy, odbyło się pierwsze historyczne posiedzenie powołanej do życia Krajowej Rady Narodowej. Zbrojne zabezpieczenie zgromadzenia powierzono wówczas „Markowi” — dzisiejszemu przewodniczącemu Rady Państwa — Marianowi Spychalskiemu.

Posiedzenie rozpoczyna się w skomplikowanej i trudnej sytuacji politycznej. W listopadzie 1943 r. Polska Partia Robotnicza — inicjatorka powołania do życia demokratycznej i postępowej reprezentacji narodu — przeżywa ciężki cios: gestapo aresztuje sekretarza KC — Pawła Findera i członka KC, tow. Małgorzatę Fornalską, dwoje aktywnych, ofiarnych działaczy i bojowników. W kraju toczy się bezwzględna walka na dwa fronty: przeciwko okupantowi, który potęgował aktywność terrorystyczną i reakcyjnemu, faszystowskiemu podziemiu, które nie przebiera w środkach w walce z polską lewicą. Na emigracji, w tzw. rządzie londyńskim, po tragicznej i tajemniczej śmierci (5 lipca 1943) gen. Sikorskiego, do głosu dochodzą ludzie o poglądach zdecydowanie antyradzieckich: senator Sosnkowski, „Ludowiec” Mikołajczyk oraz Kwapiński i Arciszewski.

Równocześnie jednak bohaterska walka Armii Radzieckiej i heroiczny wysiłek wojenny ZSRR przynoszą owoce. Armie Wehrmachtu krok za krokiem, w krwawych zmaganiach wypierane są z Rosji, Ukrainy i Białorusi. W ciągu października i listopada 1943 rozwija się i potężnieje wielka ofensywa, przechodząca w historyczny przełom grudniowy. W Moskwie w trzeciej dekadzie października odbywa się konferencja ministrów spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego, na której uzyskano porozumienie co do realizacji dalszych wspólnych działań wojennych i pokojowych. Po inwazji we Wschodzie wojska aliantów biją się na tzw. linii Gustawa...

Oto jest bezpośrednio tło wydarzeń tej Nocy Sylwestrowej, w czasie której, w zakonspirowanym mieszkaniu na Twardej zbiera się reprezentacja najbardziej postępowych i demokratycznych sił narodu walczącego o wolność i o kształt przyszłej niepodległości. W Polsce dokonuje się skomplikowany proces, przebiegający w świadomości milionów „w” watek. Klęska wrześniowa, lata okupacji i terroru faszystowskiego okupanta, konsekwentna postawa lewicy polskiej, która w partyzanckim lesie i murach miast prowadzi walkę zbrojną oraz hasła tej lewicy, głoszące potrzebę ułożenia dobrosąsiedziowskich stosunków ze Związkiem Radzieckim, w którym powołana została do życia emigracyjna, ale demokratyczna reprezentacja polityczna — Związek Patriotów Polskich, zwycięstwa Armii Czerwonej, wszystko to sprawia, że w świadomości ludzkiej dokonuje się zwrot: akceptacja programu Polskiej Partii Robotniczej — partii ludu pracującego. Równocześnie zaś w masach chłopskich i robotniczych dojrzewa świadomość potrzeby rewolucyjnych reform społecznych, które trzeba będzie przeprowadzić odzyskawszy wolność, tak aby przysła Rzeczpospolitą — była Rzeczpospolitą Ludową.

Program zjednoczenia wszystkich sił narodu i wszystkich stojących do jego dyspozycji środków, program walki zbrojnej na jutro i walki o nowe, sprawiedliwe oblicze społeczne Polski na pojutrze — ten program wyraża pierwsza, demokratyczna reprezentacja narodu, działająca tu, na polu bitwy, w stolicy — Krajowa Rada Narodowa.

Otwiera się nowa karta dziejów Polski — nowy etap walki rewolucyjnych sił narodu, klasy robotniczej i chłopstwa oraz inteligencji pracującej i ich politycznego przedstawicielstwa — o władzę, o oblicze kraju. Narodził się załazek tej władzy reprezentującej przeważającą część społeczeństwa — masy pracujące. Pojawił się sztabar walki o nową Polskę, Polskę Ludową, wokół której skupiły się wszystkie najlepsze siły społeczne. (JR)

Wznosząc toasty...

Był taki film — nie pamiętam już tytułu — film o ostatniej wojnie. Noc sylwestrowa w okupowanym kraju — wrogie patrole na ulicach, na frontach codziennie giną dziesiątki tysięcy ludzi, dymią kominy krematoriów. A oto kamera przenosi nas do neutralnej Szwecji. Tam nie ma wojny. Ludzie witają wzruszonymi kiłkami nowy rok i śmieją się, śmieją się bez troski śmiechem czasu pokoju. Jak niedaleko jest stąd do okupowanej Norwegii. Ale u nich jest pokój — skarb, którego nie mogą ocenić, jak czołwiek zdrowy nie cieszy się swoim zdrowiem, dopóki go nie straci.

Mocarstw. Świat stał się niewiarygodnie mały. W 10 minut po wodowaniu kosmonautów na Pacyfiku, na naszym redakcyjnym stole leżał dokładny opis tego wydarzenia.

Tylko człowiek bardzo naiwny uspokajałby się tym, że wlicze prawa kapitalizmu będą działać wyłącznie w dalekich egzotycznych zakątkach naszego globu.

Miniony rok miał także swoje jaśniejsze karty. Sformułowane zostało porozumienie o zakazie rozprzestrzeniania broni jądrowej, wielkie mocarstwa powstrzymują się od próbnych wybuchów w atmosferze. Tylko ślepy nie widziałby jednak, że jednocześnie usposobienie imperializmu rośnie w miarę wzrostu siły naszego obozu.

Widać też wyraźnie, że nie ryzykując wojny totalnej, imperializm próbuje osiągnąć swoje cele innymi sposobami — jawnie wspierając izraelskich agresorów i brutalnie ingerując w sprawy wewnętrzne Wietnamu. Kto żałczy, że w planach Pentagonu również NRD, Polska czy Czechosłowacja nie jest rozważana jako nowy wariant lokalnej awantury wojennej.

Kiedy w jakimś zakątku kuli ziemskiej zaczynała wyć syrena alarmowa, ludzie zwykle przyjmują to z niesłychanym zdziwieniem. Jak to, u nas...? Na Bałkanach, w Afryce, ale u nas...?

Czy to oznacza, że mamy żyć jak ci przerażeni którzy porzucili swoje zajęcia i oczekują w każdej minucie końca świata? Nie. Rzecz tylko w tym, abyśmy nie uważali wojny wietnamskiej za sprawę Wietnamczyków a sytuacji na Bliskim Wschodzie za sprawę Arabów. Niezależnie od symbolicznego przełomu roku istotna jest nasza codzienna polityczna, nasze solusje „na dobre i na złe” — jak powiedział na V Zjeździe PZPR i sekretarz Władysław Gomułka. A chodzi też o to, żebyśmy wszyscy byli twórcami tej codzienności politycznej.

Od nas zależy pokój — od naszej siły, jednolitości, zaangażowania, patriotyzmu. I o tym pamiętajmy wznosząc noworoczny toast: Za pokój! Wszędzie!



Wszystkim Czytelnikom
Korespondentom
Współpracownikom
najlepsze życzenia noworoczne
SKŁADA REDAKCJA



wykliśnięty z końcem każdego roku odpowiadać sobie na pytanie co szczególnie gołnego wnosił on w nasze życie. To resume z ostatnich 365 dni — prowadzone pod kątem osobistych i ogólnych przeżyć — dotyczy wielu różnych spraw; naszych osobistych, ogólnospołecznych, kraju, a także całego świata. Co przyniósł każdemu z nas rok 1968?

Dzisiaj o 1968 roku mówią ludzie różnych zawodów; pracownicy i działający społecznie w wielu dziedzinach naszego życia. Nasi rozmówcy odpowiadają kolejno na 3 pytania:

ROK 1968

— Mój sukces w minionym roku
— Osiągnięcia naszego kraju
— Najważniejsze wydarzenia dla świata.

STANISŁAW KARPINSKI — mistrz ślusarstwa maszynowego w Krakowskich Zakładach Teletechnicznych: Na pewno był mój udział w Zjeździe Partii jako delegata Ziemi Krakowskiej. Do osiągnięć osobistych w minionym roku zaliczam również złożenie przeze mnie z wynikiem pozytywnym egzaminu mistrzowskiego w zakresie ślusarstwa maszynowego oraz opracowanie kilkunastu wniosków racjonalizatorskich, które łącznie dały ponad pół miliona złotych oszczędności.

Decyzje V Zjazdu ustalające dalszy rozwój naszego kraju, a w szczególności zrównanie uprawnień pracowników fizycznych i umysłowych w sprawach socjalnych. Zaliczam tu również oddanie do użytku wielu inwestycji gospodarczych a m. in. zapory wodnej w Solinie i walcowalnia w Nowej Hucie.

Mimo różnych tendencji i kierunków w polityce światowej — narastające zrozumienie potrzeby zachowania pokoju na świecie — pomimo JÓZEF NAGÓRZAŃSKI — poseł na Sejm, przewodniczący Prezydium WRN w Krakowie: Mogę mówić przede wszystkim o sukcesie mieszkańców województwa krakowskiego. Do tego zaliczam dwie sprawy: pierwsza, to szeroka akcja czynów społecznych, która przyniosła w tym roku dodatkową około 600 mln zł, oraz zdobyte po raz trzeci z rzędu pierwsze miejsce w skali krajowej w budownictwie i modernizacji dróg w czynach społecznych. Druga to utrzymanie przez naszych rolników produkcji rolnej na poziomie roku ubiegłego — pomimo warunków atmosferycznych w roku 1968. W produkcji czterech podstawowych zbóż przekroczyliśmy w pewnych dziedzinach nawet ją zwiększyć w porównaniu z rokiem poprzednim.

Ogólnonarodowa, gospodarska dyskusja, jaka poprzedza V Zjazd Partii a także uchwały zjazdu usta-

lające realny, dalszy rozwój naszego kraju oraz kierunki naszej polityki na przyszłość. — Utrzymanie pokoju światowego. W tym względzie uważam za istotną rolę politykę państwa obozu socjalistycznego wobec kryzysu czechosłowackiego. Kryzys czechosłowacki uobrotu pozorom miał istotne znaczenie nie tylko dla Europy i nie wiadomo, jak wyglądałby dziś świat, gdybyśmy nie położyli w Czechosłowacji tamy przeciwko imperializmowi światowemu.

JANUSZ WASKA — przewodniczący GRN w Sopocie pow. Żywiec, rolnik: — Oświetlenie rzeźniczej drogi przez naszą wieś oraz ukończenie rozbudowy szkoły podstawowej w Sopocie.

— Ogromną aktywność społeczną, polityczną i gospodarczą całego społeczeństwa, wywołaną przez V Zjazd Partii.

— Utrzymanie pokoju w tak napiętej sytuacji politycznej, w jakiej był świat w 1968 roku.

ANDRZEJ KOMARSKI — prokurator: — To, że uzyskałem nominację prokuratora i pracę w Krakowie.

— Uchwalenie przez ONZ z inicjatywą Polski ważnych dokumentów w sprawie nieprzedawnienia zbrodni hitlerowskich. (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

MAGAZYN

WTOREK, ŚRODA
31. XII. 1968 r.
1. I. 1969 r.
ROK XX
Nr 309 (6486)
CENA 50 GR

GAZETA

KRAKOWSKA

ORGAN KOMITETU WOJEWODZKIEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Polska kultura w roku przyszłym w kraju i za granicą

Jak wyglądał będzie nasz rok kulturalny z zagranicą w 1969 roku? Co zaprezentujemy za granicą i co oglądać będziemy w Polsce?

— Jednym z podstawowych kierunków naszej wymiany artystycznej i kulturalnej w 1969 roku będzie dalsze zacieśnianie współpracy z krajami socjalistycznymi, pogłębianie bezpośredniej współpracy środowisk artystycznych i instytucji kulturalnych, podejmowanie wspólnych akcji na forum organizacji międzynarodowych.

W przyszłym roku odbędzie się w Polsce 16 międzynarodowych imprez, m. in.: Targi Książki, konferencja wydawnicza krajów socjalistycznych, festiwal filmów krótkometrażowych, sympozjum bibliotek narodowych krajów socjalistycznych, festiwal chorów chłopięcych i męskich, biennale exlibrisu współczesnego, bienna-

le fotografii krajów nadsańskich, kongres bibliofilów, festiwal muzyki dawnej. Nasze zespoły muzyczne i teatralne odbędą szereg zagranicznych wояжy. M. in. Filharmonia Narodowa uda się do Rumunii, zespół Teutscha — do Francji i Iranu, Filharmonia Krakowska — na Węgry, Teatr Pantomimy z Wrocławia wystąpi w Rumunii, ZRA, Libanie, Syrii, Iranie. Teatr Powszechny z Warszawy odwiedzi Szwecję i ZSRR. W Kraju Rad wystąpi również Teatr Klasyyczny. Teatr „Laboratorium” z Wrocławia oglądać będzie publiczność w Iranie. Mazowiec wystąpi w Francji, Hiszpanii (udział w festiwalu piosenki), NRD, Iraku, Syrii, Iranie, Kuwejcie, Libanie. W ZSRR gościć będzie „Ślask” i Centralny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego. (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

ŻEGNAMY rok 1968, witając nowy — 1969. Rok, który dziś upływa był korzystny dla naszego regionu. Przyniósł on naszej ziemi krakowskiej wiele bogactw, wiele nowych obiektów oraz osiągnięć produkcyjnych w przemyśle i rolnictwie. Przyczynił się do dalszego rozwoju oświaty, kultury i nauki, przyniósł dalszą poprawę warunków socjalno-bytowych ludności. Wystarczy

Mieszkańcy ZIEMI KRAKOWSKIEJ!

wspomnieć, że w roku 1968 wartość produkcji globalnej naszego regionu wyniosła 89,6 mld zł.

W województwie krakowskim oddaliśmy do użytku kopalnię rud cynkowo-olowiowych „Olkusz”, rozbudowaliśmy Zakłady Chemiczne w Oświęcimiu, ukończyliśmy II etap budowy elektrowni „Siersza” oraz I etap budowy kopalni „Trzebieńka”. W Zakładach Celulozy w Niedomkach ruszył nowy wy-



Awans promu Świnoujście — Ystad

SZCZECIN (PAP) Polska linia promowa łącząca nasz kraj ze Skandynawią czeka w perspektywie wysoki, międzynarodowy awans. Władze miejskie miast Ystad wystąpiły z memorandumem do rządu szwedzkiego o włączenie linii promowej Ystad — Świnoujście do międzynarodowej drogi E-14 łączącej Triest ze Sztokholmem i Lizboną. W ten sposób polska linia promowa stałaby się ważnym odcinkiem głównych arterii międzynarodowego ruchu turystycznego, łączących północ Europy z południem.

Już sam fakt wysunięcia takiego postulatu — jest wyrazem uznania dla polskiego promu, który choć pracuje na tej trasie niedługo — zyskał już sobie dobrą markę za solidność i rzetelną obsługę. Prom „Gryf” pobił w tym roku rekord frekwencji. Skorzystało z jego usług ponad 58 tys. pasażerów, głównie Skandynawów.

Przed rozmowami francusko - radzieckimi

PARYŻ (PAP). W dniu 3 stycznia rozpoczyna się w Paryżu francusko - radzieckie rozmowy dotyczące współpracy gospodarczej między oboma krajami. Delegacja radziecka z przewodniczącym Rady Ministrów ZSRR i przewodniczącym Komitetu d/s Nauki i Techniki, Kirilenko, oczekiwana jest w stolicy Francji w czwartek.

Noworoczne pozdrowienia ministra obrony narodowej

WARSZAWA (PAP). Z okazji nowego 1969 roku, minister obrony narodowej — generał broni Wojciech Jaruzelski skierował pozdrowienia do wszystkich żołnierzy sił zbrojnych, inwalidów wojennych, weteranów walk oraz obywateli zaangażowanych w sprawy obronności, członków organizacji społecznych i instytucji.

W imieniu Ludowego Wojska Polskiego minister obrony narodowej przesłał serdeczne pozdrowienia szefowi Armii Radzieckiej i innych bratnich armii krajów socjalistycznych oraz bohaterskim żołnierzom narodu wietnamskiego.

Posiedzenie rządu ZRA

KAIR (PAP). Dziennik „Al Ahrām” donosi w poniedziałek, że odbyło się posiedzenie rządu ZRA, któremu przewodniczył prezydent Naser. Specjalną uwagę poświęcono omówieniu spraw wojskowych referowanych przez ministra wojny Fauzi oraz sytuacji międzynarodowej w świetle wizyty ministra spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyki w Kairze.

O V Zjeździe w Prokuraturze Generalnej

WARSZAWA (PAP). 30 bm. w Prokuraturze Generalnej, pod przewodnictwem prokuratora generalnego PRL Kazimierza Kosztirko, odbyła się narada prokuratorów wojewódzkich i I sekretarzy POP PZPR w prokuraturach wojewódzkich. W naradzie uczestniczył zastępca kierownika Wydziału Administracyjnego KC PZPR Aleksander Śliwierski.

Celem narady było przedyskutowanie programu realizacji przez organa prokuratury uchwały V Zjazdu PZPR.

Gratulacje od radzieckich naukowców

MOSKWA (PAP). Z okazji pomyślnego zakończenia lotu statku kosmicznego — „Apollo 8”, przewodniczący Akademii Nauk ZSRR, Mstisław Kiełdysz, wysłał w poniedziałek depeszę gratulacyjną do prof. Fredericka Seitz, przewodniczącego Akademii Nauk USA.

W depeszy czytamy: „Akademia Nauk ZSRR składa gratulacje Panu i pańskim kolegom w związku z wybitnym osiągnięciem amerykańskiej nauki i techniki — pomyślnym zakończeniem lotu statku kosmicznego „Apollo 8”. Proszę przekazać nasze gratulacje i pozdrowienia dzielnemu kosmonautom, Frankowi Bormanowi, Jamesowi Lovellowi i Williamowi Andersowi!”

Bandera na M/S „Bela Kun”

GDAŃSK (PAP). 30 bm. w Stoczni Gdańskiej im. Lenina podniesiona została bandera ZSRR na nowym drobnocowcu 12.500 DWT. Statek otrzymał nazwę wybitnego rewolucjonisty węgierskiego Beli Kuna. Na uroczystości obecny był ambasador Węgierskiej Republiki Ludowej w Polsce — Bela Nemety. Zona ambasadora — Belane Nemety była matką chrzestną nowej jednostki.

Hutniczy rekord

MOSKWA (PAP). Jak doniosła prasa moskiewska, brygady hutników obsługujące piec nr 3 w Czerepowcu ustanowiły światowy rekord rocznego wytopu. Z pieca o pojemności 2 tys. ton uzyskali w ciągu roku 1.800 tys. ton surowicy. Takiej ilości surowicy nie osiągnięto w historii światowego hutnictwa z żadnego pieca, nawet o większej pojemności.

Księga życzeń

Prezydium Rady Narodowej m. Krakowa zawiadamia, że księga życzeń noworocznych wyłożona będzie w salach Prezydium — Kraków, plac Wiosny Ludów 3/4 I piętro, w dniu 1 stycznia 1969 r. w godzinach 11 — 13.

Wszystkiego najlepszego pani Mieczysławo!

W stolicy Tatr przygotowują wielkie kosze pięknych kwiatów! Zapewne też teatralna sala „Morskiego Oka” grmieć będzie od okłasków, jak nigdy dotąd. Bo oto w dzień Nowego Roku, właśnie podczas gościnnych występów na zakopiańskiej scenie, obchodzić będzie swe dziewięćdziesiąte urodziny — a zarazem imieniny — wiele nam wszystkim droga MIECZYSLAWA Cwiklińska.

Do serdecznych życzeń, jakie nieprzerwanym strumieniem płyną z całej Polski, dołącza się i nasza redakcja.

Przy okazji informujemy, że bliski jest już spektakl, w którym pani Mieczysława wystąpi po raz tysięczny w sztuce (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)



SPOTKANIA NOWOROCZNE

W Komitecie Centralnym PZPR

Warszawa (PAP) Wzrostła liczba spotkań w Komitecie Centralnym PZPR...

W Zarządzie Głównym RSW „Prasa”

Również w Zarządzie Głównym RSW „Prasa” odbyło się spotkanie redaktorów naczelnych...

W Zarządzie Głównym ZBoWiD

Noworocznemu spotkaniu aktywnych członków ZBoWiD...

W Bochni

W Bochni odbyło się spotkanie członków KP PZPR...

Mieszkańcy ZIEMI KRAKOWSKIEJ!

W Krakowie, rok 1968 znaczący jest dalszym rozwojem miasta...

ROK 1968

Wielkim osiągnięciem całego naszego roku jest to, że wyprzedziła nas...

Fala oburzenia w całym świecie na prowokację soldateski izraelskiej

Agencja Reutersa donosi z Bejrutu, że ruch pasażerski na lotnisku w ciągu ostatnich 24 godzin powrócił do normy...

Święto narodowe Kuby

Warszawa (PAP) Z okazji święta narodowego Kuby...

Plenum WK SD

W dniu 30 grudnia 1968 r. obradowało pod przewodnictwem J. Jankowskiego plenum WK SD...

Polska kultura

Wystawa „Skarby sztuki polskiej” eksponowana będzie w Anglii i Francji...

Ocena rocznej działalności i nowe zadania

Warszawa (PAP) W poniedziałek odbyło się w Warszawie posiedzenie Prezydium i Komitetu Wykonawczego CRZZ...

Pogoda w styczniu

Warszawa (PAP) Synoptycy PIHM przewidują, że w styczniu przyszłego roku średnia miesięczna temperatura utrzyma się...

I stycznia wchodzi w życie ustawa o pracownikach rad narodowych

1 stycznia 1969 r. wchodzi w życie uchwalona przez Sejm w lipcu br. ustawa o pracownikach rad narodowych...

SPORT SPORT

Uchwalono budżet i plan inwestycyjny

Plenum WKKFiT

Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki w Krakowie...

A. Bachleda najbardziej dżentelmeńskim sportowcem 1968 r.

Redakcja sportowa „Sztandaru Młodych” organizuje co roku ankietę wśród dziennikarzy sportowych...

Dzisiaj Bieg Sylwestrowy w Zakopanem

W niedzielę zaroiły się narciarskie trasy Zakopanego i Szczyrku...

Kolejna porażka juniorów na mistrzostwach Europy

Trzeciej porażki doznała nasza reprezentacja hokejowa juniorów na mistrzostwach Europy...

Turniej hokejowy Grup Specjalistycznych

W Krakowie rozpoczęły się spotkania hokejowe turnieju Terenowych Grup Specjalistycznych...

Komunikat Totka

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach Totka...

Dziękujemy i życzymy rekordowych osiągnięć

Do działu sportowego „Gazety Krakowskiej” nadeszły liczne życzenia i telegramy z okazji zbliżającego się Nowego Roku...

